

Nr 356

Av fröken **Nordström m. fl.**, om organisation av vården av gomdefekta barn.

(Lika lydande med motion nr 432 i Andra kammaren)

Problemet om de gomdefekta barnens behandling togs upp i utredningen om regionsjukvården, där förslag framlades om inrättande vid regionsjukhusen av käkcentraler avsedda för behandling av dels särskilt svåra käkskador, dels de gomdefekta barnens käkanomalier. För de förra föreslogs som odontologisk expert specialist i käkprotetik och för de senare specialist i käkortopedi. På de orter, där tandläkarhögskola finnes, angavs att denna bör medverka till rekryteringen av specialisterna, så att käkprotetiken och käkortopedien både från undervisnings- och forskningssynpunkt skulle få sina berättigade krav tillgodosedda.

Förslagen om käkcentraler har ännu ej lett till några konkreta åtgärder utom beträffande Malmö, där ett avtal träffats mellan staten och staden om inrättande av en käkcentral placerad inom Malmö allmänna sjukhus. Enligt detta avtal skall minst två av käkcentralens befattningshavare besitta lägst avdelningstandläkares kompetens — en i ämnesområdet käkprotetik och en inom ämnesområdet käkortopedi samt envar i en omfattning av genomsnittligt 21 timmar i veckan fullgöra sådan tandvårdsverksamhet som förekommer vid käkcentral och härför av staden uppbära särskild ersättning.

I utredningen »Tandsjukvården vid de odontologiska läroanstalterna» togs frågan om tjänster inom käkcentralen upp på så sätt att vid högskolor med ett studentintag av 100 studenter per år, för närvarande Stockholm och Malmö enligt förslag även Göteborg, för käkprotetik anvisades en klinisk lärare + en avdelningstandläkare samt för käkortopedien likaledes en klinisk lärare + en avdelningstandläkare. För tandläkarhögskolan i Umeå föreslås även käkcentral med i stort sett motsvarande personalorganisation. Dessa förslag har på vanligt sätt remissbehandlats varvid bl. a. ett alternativt förslag till personalorganisation framförts från tandläkarhögskolan i Stockholm.

De gomdefekta barnens käkortopediska behandling handhaves för närvarande i Stockholm av en avdelningstandläkare med 21 timmars tjänstgöring per vecka, som mot timersättning inom den s. k. lärarklinikens ram på övrig tid av dagen sköter klientelet. Den nuvarande anordningen är såväl från lokal- som personalsynpunkt i hög grad otillfredsställande. De gom-

defekta barnens käkortopediska behandling handhaves av en specialist med otillräckliga såväl lokal-, assistent- som hjälpkraftsresurser.

Snaraste möjliga lösning av de gomdefekta barnens käkortopediska behandlingsproblem sedda från hela rikets synpunkt skulle vara utomordentligt välkommen.

Med hänvisning till det ovan sagda hemställas,

att snabba åtgärder måtte vidtagas för säkerställandet av en effektiv vårdorganisation för de gomdefekta barnen med hänsyn till deras utomordentligt stora behov av adekvat vård.

Stockholm den 26 januari 1962

Margareta Nordström

Göran Karlsson

Rolf Kaijser

Eric Carlsson